1. Trier den 29. April 1310.

**Concilium Trevirensis Provinciale**

Anno Christi MCCCX. Clementis V. Papae VII.  
Henrici VII. Regis II.

Sub Balduno (Comite Luxemburgensi), Archi-Epis-  
copo Trevirensi, Henrici VII. Regis Fratre.

Divisum est in Capita CLVI. \*)

In nomine Domini. Amen.

Ista sunt statuta salubria Provincialis Concilii Tre-  
virensis, edita per Reverendum in Christo Patrem et  
Dominum, Dominum Baldum, Dei gratia, Sanctae  
Trevensis Ecclesiae Archi-Escopum, Sacri Imperii  
per (a) Regnum Arelatense Archi-Cancellarium, et  
publicata in Ecclesia beati Petri Trevirensis, Anno  
Domini MCCCXXXIX (b) \*\*) die (c) \*\*) mensis Aprilis, (d)

---

a) Galliam et . . ., b) decimo, c) XVIII. die mensis Aprilis, d) ratificata . . .

---

\*) Der gegenwärtige Abdruck dieses Statutes ist mit wörtlicher Ge-  
nauigkeit nach jenem in dem Werke: *Concilia Germaniae etc.*  
ed. P. Josephus Hartzheim S. J. Coloniae 1759. folio. Tom.  
IV. pag. 127. ss. — geschehen.

\*\*) L'art de vérifier les dates des faits historiques etc. par un  
Religieux de la Congregation de St. Maure — Paris. 1819.  
— enthält folgende Angaben: Bauduin I. etc. fut élu le 7.  
Decemb. 1307, reçut la consécration épiscopale des mains  
du Pape le 11. Mars 1308, entra solennellement à Trèves  
le jour des Pentecôtes de la même année, assembla le  
28. Avril 1310 un Concile provincial à Trevès, mourut le  
21. Jauvier 1354. Diese Angabe des Versammlungs-

et approbata concorditer per ipsum (a) provinciale Concilium. Inter quae quam plures instructiones canonicae ad laudem Dei et necessariae (b) ad utilem eruditionem personarum Ecclesiasticarum, et saecularium Trevirensis civitatis ac Provinciae continentur.

## I. De exercenda Justitia adversus violentos Ecclesiarum oppressores.

Quoniam (c) quidem esse omnium perfectissimam virtutum arbitrandum esse hominibus, justitiam scilicet, quae suum omnibus distribuit, conatus illicitos reprimens, et errata condemnans, quae aliis augetur virtutibus et perficit virtuosos; eo quod justitiam colere, summum noscitur esse bonum; quod et licet universis incumbat, specialiter tamen in pontificali culmine constitui, qui juris executores existunt, (d) tenentur justitiae, eo quod reintegranda omnia sunt ordinatione Pontificum ipsorum (e) secundum varietatem temporum, per quorumcumque violentiam, oppressiones et fraudes ab Ecclesiis subtrahuntur, Ecclesiasticisquae personis ablata sunt. Ad hoc enim Deus (f) praeordinavit Episcopos, ut injusticias removeant, praeumptiones abscondant, et Domino in suis servientibus opem ferant. Quod maxime fieri convenit, cum illi graviter opprimunt, de quibus dictum est: Nolite tangere Christos meos, (g) per quos Presbyteri et hi, qui in sorte Domini assunti sunt, non absque mysterio nuncupantur.

a) Episcopi Provinciae Trevericae anno 1310 erant: Rinaldus de Bar, Episcopus Metensis, ab Ao. 1301 ad 1316. Joannes d'Arsilieres, Episcopus Tullensis, ab Ao. 1310 ad 1320. Nicolaus de Novavilla, Episcopus Verdunensis, ab Ao. 1310 ad 1313. sub Balduino, Comite Luxemburgensi, Metropolita Trevirensi, ab Ao. 1308 ad 1355. b) necessariam et utilem . . . c) Unam quidem esse omnium perfectissimam virtutem arbitrandum est hominibus, justitiam scilicet etc., d) et ad exercitium tenentur . . . e) quaecunque, f) praeordinavit, g) Psalmo CIV, 15.

Zeitpunktes des Conciliums coincidirt mit dem obigen Datum (b. und c.) wenn dasselbe folgendermaßen: Anno Domini MCCCX. XXIX die mensis Aprilis, richtig gelesen wird. d. H.

Porro quantis oppressionibus et violentiis, injuriis,  
 blasphemias et jacturis his diebus per (a) hostis antiqui  
 versutias afficiantur, crucientur, laedantur, et oppri-  
 mantur contra justitiam in nostra Trevirensi Provincia,  
 personae Ecclesiasticae et Presbyteri, illi potissime,  
 qui ferventiores in servitio Salvatoris existunt, nullus  
 est, qui haesitet. Obquam rem et licet omnes (b) humili-  
 liari oporteat sub potenti manu Dei, ut in tribu-  
 lationis tempore liberentur, ex injuncto tamen  
 Nobis officio Pastorali hujusmodi insolentiis tenemur ob-  
 sistere, ac per defensionem justitiae eos mucrone inexpug-  
 nabilis constitutionum utilium confringere, ut (c) resistere  
 valeant ascendentibus ex adverso. Cum itaque conside-  
 rata locorum, hominum, et temporum conditione intro-  
 ducentur causae, scripturarum (d) remedia rationes et  
 jura, quod in Apocalypsi competenter describitur, dum  
 Joannes septem Ecclesiis scribet, in unaquaque earum  
 specialia vitia (e) comprehendens: quod (f) secundum  
 Apostolum evidentius declaratur, dum per singulas sin-  
 gulariter Ecclesias diversis remediis medetur illatis  
 vulneribus. Ne per exhibitionem unius solius Collyrii  
 ad instar periti medici per eum omnium oculi curarentur.  
 (g) Pro communi omnium nostrorum utilitate subditorum,  
 provida deliberatione statuimus, atque praecipimus,  
 incendiarios Ecclesiarum, locorum religiosorum, ac  
 eorum receptatores scienter, singulis diebus Dominicis  
 excommunicatos denunciari per omnes conventuales et  
 parochiales Ecclesias et per omnia Monasteria tam Mo-  
 nachorum, quam Monialium Civitatis Dioecesis, Pro-  
 vinciae Trevirensis, decernentes ipsos ex tunc ab om-  
 nibus evitandos. Cum autem ipsi incendiarii post  
 publicationem hujusmodi excommunicationis absolviri non  
 possint, nisi a summo Pontifice; Nos ut iudicem  
 incendiarii et Receptores eorum super hoc aliquam igno-  
 rantiam non praetendant, statuimus, ut hoc ipsis inti-  
 metur per parochiales praedictos ante denuntiationem  
 praedictam.

---

a) exquisitas, b) I. Petri V, 6. c) resisti valeat, d) scrip-  
 turarumque, e) deprehendens, f) quin etiam. g) Caput secundum:  
 De incendiariis Ecclesiarum.

## II. Contra Praedones et Violatores Ecclesiarum.

Item de Violatoribus Ecclesiarum, seu quorumcunque religiosorum et sacrorum locorum fractioribus, statuimus, quatenus in loco, ad quem praedam Ecclesiarum et locorum seu personarum Ecclesiasticarum duxerint, quamdiu est, et erit ibi praeda, vel ipsi praedo, vel praedae emtor, cessetur videlicet in ejusdem loci Parochiali Ecclesia penitus a divinis per eorundem Ecclesiarum Parochiales Presbyteros, cuiuscumque superioris Judicis Ecclesiastici Treverensis Provinciae mandato minime exspectato: ita tamen, quod idem Parochiales Presbyteri causam cessationis hujusmodi, contra quem et pro quo eadem sit cessatio, suis Episcopis, seu Officialibus corum quam primum commode potuerint, non differant intimare. Si autem in ipsa Parochia Conventus seu Collegium fuerit, januis clausis ejusdem Parochiae, Parochianis exclusis, voce submissa, ita quod foris audiri non valeant, Divina celebrentur ibidem.

## III. (a) De Parochianis, qui sine officio missae sepeliuntur.

Si quis autem Parochianorum praedictorum deceserit, sine officio Missae cum solis commendationibus sepeliatur in atrio, excepto praedone, praedae emtore, fautoribus, seu receptatoribus eorundem. Praemissa vero serventur, quam cito de praemissis constiterit, per facti vel spoliī evidentiam vel Sacramentum spoliati, si honesta sit persona. Si quid autem circa praemissa, et cessationes hujusmodi dubitationis, seu quaestionis emerserit; judicio Episcoporum (b) et aliorum generalium Officialium, quorum idem est auditorium, relinquuntur; per quos restituta praeda, resumti organis, iidem violatores, fractores, praedones, fautores et receptatores eorum damna et interesse (c) spoliato Parochialibus Ecclesiis et Presbyteres per censuram

a) Caput quartum: De sepultura interdictorum. b) et  
eorum c) spoliatis

Ecclesiasticam<sup>a</sup> restituere compellantur, quae ratione cessationis hujusmodi spoliatus, eaedem Ecclesiae et (a) Presbyteri, si honestae sunt personae, et excommunicati nuncientur usque ad satisfactionem condignam praemissorum.

#### IV. Contra Raptore s. (b)

His autem adjicientes decernimus, ut si raptore s. violatores, seu praedones quarumcumque rerum vel personarum Ecclesiasticarum infra mensem, a quo, ut praedicatur, cessari contigerit, contra eos praedam non restituerint, nec satisficerint<sup>b</sup> de praemissis, absque alio mandato, auctoritate praesentis statuti; per Parochiales Presbyteros excommunicentur, et excommunicati ipso facto sint, et etiam (c) nuntientur, interdictâ terrâ corundem raptorum, violatorum, et praedonum, si quam habent. Et si Dominum Superiorem habeant temporalem, moneatur Dominus, ut eas ad condignam satisfactionem compellat infra alium mensem a tempore monitionis sibi factae. Quod si facere neglexerit, extinc terra ejusdem temporalis Domini sub Ecclesiastico sit posita interdicto. Quod autem dicimus de raptore, extendi volumus in eum qui rapinam fieri procuraret.

#### V. De captione Clericorum. (d)

Statuimus, ut captivatores Clericorum absque auctoritate Superioris Ecclesiastici, qui hoc facere possit et debeat, de qua quidem auctoritate constet: adjutores et defensores eorum, quam primum de captivatione hujusmodi constiterit per evidentiam facti, vel alias legitime, per Parochiales Presbyteros excommunicati denuntientur. Si autem a die denuntiationis Clericum captivatum infra triduum non restituerint, terra ipsorum, si quam habent, Ecclesiastico sit supposita interdicto. Si vero a tempore interdicti hujusmodi infra mensem non resipuerint; eorum Domini temporales a locorum Ordinariis moneantur, ut captivatores et detentores Clericorum ad eorum restitutionem compellant,

---

a) Presbyterorum b) Caput V. De restitutionibus spoliis  
c) publice nuntientur d) Caput VI. De captivatoribus Clericorum.

alioquin ipsi Domini (a) per Ordinarios excommunicentur, ac excommunicati denuntiari mandetur. Quod si excommunicationis sententia non proficit, contra eos terrae ipsorum, si quas habent, extunc Ecclesiastico sint suppositae interdicto.

## VI. (b) Ut raptor denuntietur excommunicatus.

Et quia super constitutionum et sententiarum executionibus est juris subsidium, et ordinariorum Judicium auxilium implorandum; statuimus, quod si raptores, captivator, praedo excommunicati fuerint nuntiati; vel terrae eorum, si quas habeant, interdicto sint suppositae a Judice ordinario unius Civitatis, vel Dioecesis, Provinciae Trevirensis; aliarum Dioecesum ejusdem Provinciae Ordinarii, qui ex parte spoliatorum seu captivorum excommunicatum denuntient, ipsumque faciant ab omnibus evitari: terras, si quas habeat, sub suis jurisdictionibus Ecclesiastico interdicto supponentes.

## VII. (c) Contra Celebrantes in locis interdictis.

Item, statuimus, si Presbyter vel Clericus in sacro Ordine constitutus, in loco interdicto scienter celebraverit; vel ipse Presbyter vel Clericus interdictus, suspensus, vel excommunicatus maxime a Judice, Divina, ut prius celebrare pertinaciter praesumpserit; et a loci Ordinario monitus non destiterit, ac infra competentem dilationem secum super hoc canonice dispensari non obtinuerit, per suum Episcopum et ad mandatum suum, ut sit caeteris in exemplum, corporaliter capiatur, ut circumstantiis provida deliberatione pensatis, in perpetuum, vel ad tempus, prout Episcopus expedire providerit, carceri mancipetur ad poenitentiam peragendam.

---

a) temporales b) Caput VII. Honthemio. c) Caput VIII.

### VIII. (a) Contra non recte tonsurantes.

Item cum ante Sacramentale signum, quod per manus impositionem imprimetur et confertur, nullus secundum B. Isidorum dici debeat de sorte Domini; sub poena excommunicationis latae sententiae firmiter praecipiendo statuimus, ut nullus de Civitate, Dioecesi, et Provincia Trevirensi signum Clericale, seu Clericalem tonsuram, per quam secundum veriorem sententiam Ordo Clericalis confertur, deferat, seu sibi radi faciat, acolythatus etiam ordinem non recipiat, antequam per eum, qui possit et debeat, sibi in collatione primae Clericalis tonsurae manus impositio et benedictio Sacramentaliter imponatur.

### IX. Ne plures uno die recipiantur Ordines.

Item sub poena excommunicationis latae sententiae omnibus subditis nostrae Civitatis, Dioecesis, et Provinciae Treverensis, propter multorum abusum clandestinum, qui hactenus fieri consuevit, inhibemus, ne quisquam eorum primam tonsuram cum aliis omnibus minoribus, seu acolythatum cum sacro Subdiaconatus ordine, maxime cum consuetudo Trevirensis Provinciae repugnet, una et eadem die recipere praesumat. Quod si contra praesumtum fuerit, hujusmodi ordines totalliter jure reprobante recipiens ab executione eorundem Ordinum sit suspensus, cum receptio plurium Ordinum una die sit generaliter reprobata.

### X. Ne spiritualia vendantur ante receptionem.

Item cum spiritualia, nullo dato promisso, per quod privata utilitas seu lascivia induci valeat, pure et simpliciter conferri debeant, prout in antiquis Sanctorum Patrum Sanctionibus continetur: sub poena excommunicationis latae sententiae omnibus personis Ecclesiasticis Civitatis et Dioecesis Provinciae Treverensis

---

a) Apud Illum Honthemiū sequitur Caput IX. De executionibus Testamentorum.

firmiter inhibemus, ne quisquam ante vel post receptionem, in Canonicum, in Monachum, vel in fratrem, seu adoptione eujuscumque beneficii Ecclesiastici, ratione hujusmodi receptionis prandium seu convivium commune, prout hactenus in quibusdam Ecclesiis fieri consuevit, seu eidem prandio, in qua non morum commendanda instructio, sed reprobanda ventris repletio fieri consuevit, intersit. Verum, ut ad honorem Dei, et Ecclesiarum decus, utilitas augeatur, praecipimus, quod in Ecclesiis, in quibus super hujusmodi conviviis tempore praesentis statuti consuetudo servabatur, loco convivii hujusmodi post receptionem pure et simpliciter factam, praestetur una cappa ad ornamentum Ecclesiae valoris centum grossorum Turonensium antiquorum, ubi alias cappa majoris vel minoris pretii minime solvebatur.

## XI. Ut nullus alium praesentet.

Item sub poena latae sententiae omnibus perpetuis Vicariis Civitatis, Dioecesis et Provintiae Trevirensis inhibemus, ne quis alium Vicarium, seu perpetuum mereenarium ad titulos Viciarum suarum, prout hactenus factum fuisse comperimus, praesentare praesumat, nec admittatur ad Ecclesiam taliter praesentatus, decernentes irritum et inane, quidquid contra hoc fuerit attentatum.

## XII. De non residentibus.

Item sub praedicta poena firmiter praecipimus, ne quaecunque persona Ecclesiastica nostrae Civitatis, et Dioecesis Provinciae Trevirensis grossos fructus Ecclesiastici beneficii percipiat, nisi in eodem beneficio residentiam fecerit, ut tenetur, et faciat personalem, nisi cum eo fuerit dispensatum.

## XIII. Contra Executores testamentorum.

Item quia Executores testamentorum, seu ultimaruia voluntatum decedentium, plerumque in nostra civitate, dioecesi et Provinciae Trevirensi, executionem

testamentorum hujusmodi, etiam super his, quae a testatoribus ad pias causas legata vel disposita sunt, nondum infra annum, sed plerumque biennium, et tempus multo longius adimplere negligunt: quin imo plerique executores bona decedentium hujusmodi sibi appropriantes, dvitentes inter se, praefatas ultimas voluntates et dispositiones dolose exequi totaliter prætermittunt; quamquam secundum civiles etiam sanctiones extrema voluntas testatoris cujuslibet infra annum debeat executioni demandari, alias est defunctorum piis voluntatibus per locorum Episcopos providendum: iunovando statuimus, quatenus idem Executores per locorum Ordinarios monentur, ut facto primitus, et quam cito fieri poterit, ab eis inventario super bonis receptis, infra annum a tempore obitus testatoris, et hujus executores receptas ultimas dispositiones prædictas, præcipue ad pias causas, fideliter exequantur: super quo locorum Episcopis, seu eorum vices gerentibus fidem faciant, alioquin Executores prædicti bona executioni sibi commissa Episcopis deliberent anno lapso, per manus Episcoporum, secundum dispositionem defuncti dividenda, et ordinanda. Quod si executores ipsius facere contemserint, ipso facto, sententiam excommunicationis incurvant: quam excommunicationis sententiam, si per alium mensem indurato animo sustinuerint, ex tunc cessetur in Parochiis usque ad satisfactionem condignam. Contra eos, si Episcopis expeditre videbitur, penitus cessetur a Divinis.

#### XIV. Contra gerentes cucuteras (a) et rigatas. (b)

Item, cum prima facie quilibet praesumatur talis, qualis is esse, cuius habitum fert, comprobatur, et in nostra Civitate, Dioecesi, et Provincia Trevirensi quam plures Presbyteri, Canonici, et Clerici rigatas et scatas vestes gestantes, nec non mitras, ut vulgariter dicimus, seu cucusas, (c) coram Episcopis et Ordinariis, et etiam in Ecclesiis, in quibus beneficia obtinent, de-

---

a) cucuera cucufa, tegementum capitis, simile cucullo monachali. b) rigata, id est, similes depicta variegata. c) scata, in seacarii speciem variegata.

ferentes, venerabile signum Clericale, per quod ipsi in sortem Domini sunt, deferre praesumptuosa superbia vilipendunt, ut milites armatae militiae esse videantur, qui sanctae coelestis militiae esse debent, et quibus non sub terrestri, sed coelesti militia stipendiis providetur; sub poena excommunicationis latae sententiae omnibus Presbyteris, Canonicis et Clericis in sacris Ordinibus constitutis, et beneficia Ecclesiastica obtinentibus, firmiter inhibemus, ne deinceps hujusmodi vestes rigatas et scatas in Ecclesiis, in quibus Beneficiati existunt, tempore, quo celebrantur Divina, de caetero deferre praesument; sed tonsuram Clericalem convenientem deferant secundum qualitatem Beneficii et conditionem personae, honeste, gestu, habitu, et incessu taliter se habentes, ut honeste vivendo in conversatione laudabili sint caeteris in exemplum.

#### XV. Contra Beneficiatos non tonsuratos per manus Episcopi.

Item, abusum damnabilem, qui in nostra Civitate, Dioecesi et Provincia Trevirensi inolevit, amoventes, omnibus personis nobis subditis sub poena excommunicationis latae sententiae firmiter inhibemus, ne quis antequam primam tonsuram per manus impositionem Sacramentalem receperit, sibi de quocumque Beneficio Ecclesiastico provideri procuret. Si autem contrarium per quam vis personam factum est, illud extunc decernimus irritum et inane.

#### XVI. (a) Contra Presbyteros exigentes a Parochianis pecuniam.

Item cum secundum Canonicas sanctiones nihil sit pro Sacramentis Ecclesiasticis exigendum, sed sint gratis et sine dilatione aliqua exhibenda (quamquam piae consuetudines super his erga sanctam Ecclesiam pia devotione a fidelibus introductae debent observari) quam plures parochiales Presbyteri nostrae Trevirensis

---

a) Hoc est Caput XI. Honthemo: De exigentibus munera pro Sacramentis.

Provinciae, prout didicimus, ubi consuetudo non est super certo eis dando, consuetudinem praetendentes, pro sepulturis, Chrismatis, et Unctionis receptione et administratione immoderatos pecuniae nummos, et alias res extorquent ac exigunt ab invitis: ineffrenatam utique aviditatem eorum refrenare volentes, statuimus ut praetextu consuetudinis, quae sub certo eis solvendo notoria non fuerit ab antiquo, dicti Presbyteri pro sepulturis, et exequiis mortuorum ultra duodecimi solidos parvorum Turonensium recipere seu exigere non presumant; sed etiam minori summa sint contenti, secundum morientium facultates: super quibus eorum conscientias oneramus. In locis vero et Parochiis, in quibus super receptione certi et determinati majoris vel minoris pretii eis solvendi, super quo etiam contenti sint, seu rei cuiuslibet alterius consuetudo dubia non existit, sed a Parochianis et aliis quorum interest recognoscitur ita esse, nihil per hoc praesens statutum volumus iminutari: quin hujusmodi pia consuetudo notoria simpliciter observetur.

## XVII. (a) Contra incorporationes Ecclesiarum.

Item cum (b) cessationes seu collationes Ecclesiarum, quas incorporationes vocant, in quantum Ecclesiis et Monasteriis, non personis conseruntur, ad perpetuas alienationes pertineant, super eisdem Ecclesiis incorporandis in nostra civitate, Diocesi, et Provincia Trevirensi, per importunitatem (c) potentium ab Ecclesiarum Praelatis et Capitulis faciendis tantae et totiens gratiae factae fuerunt et fieri sperantur in posterum, quod Parochiales Presbyteri vix jam habent, et habere posse videntur, unde secundum statum eorum commode sustententur, sed per incorporationes hujusmodi per quas redditus et decimae a Parochialibus Ecclesiis subtrahuntur, licet de jure communi pertineant ad easdem, plurimis eisdem Parochialibus Presbyteris pro hospitalitate tenenda, et Episcopilibus juribus exsolvendis non suppetant facultates, siveque quam pluribus Presbyteris et (d) Rectoribus in Ecclesiis deservientibus

---

a) Caput XII. Honthemo. b) concessiones c) potentium  
d) lectoribus

spiritualia seminantibus, ipsi carnalia non merunt: vi-  
neam plantant et colunt, et de ejus fructu non edunt;  
extraneis in messes eorum falces mittentibus, contra  
Apostolum, secundum quem laborantem agricolam  
prius oportet suspicere de fructibus suis, maxime cum  
serviens altario vivere debet (a) altari. Nos ita-  
que ut militanti stipendia minime subtrahantur; statuimus,  
ut deinceps in nostra civitate, Dioecesi, et Provincia Tre-  
virensi, hujusmodi (b) institutiones seu incorporationes  
Ecclesiarum non fiant in Ecclesiis et Monasteriis, nisi  
subsit causa notoria et legitima, de qua constet; et  
nisi vocatis et praesentibus omnibus, qui fuerint evo-  
candi, solemnitates adhibeantur, quae consideratis cir-  
cumstantiis universis super alienationibus rerum Eccle-  
siasticarum adhiberi debent secundum Canonicas sanc-  
tiones: ita quod incorporationes hujusmodi ipso facto  
non valeant nisi contractu praehabito inter Episcopos  
et Ecclesiarum cathedralium Capitula, causa rationa-  
bilis vel urgens necessitas, seu earundem Ecclesiarum  
evidens utilitas cosdem Episcopos et Capitula commu-  
niter ad predictas incorporationes de cactero faciendas  
inducat. Si qui vero aliquid contra fecerint, seu pro-  
curaverint fieri, illud decernimus irritum et inane. Per  
hoc tamen praesens nostrum statutum in nullo deroga-  
vimus incorporationibus hactenus rite factis.

### XVIII. (c) Contra Presbyteros se irre- verenter habentes.

Item, cum Presbyteri et personae Ecclesiasticae,  
maxime in sacris Ordinibus constitutae in castris Divi-  
nis sub Ecclesiasticis stipendiis militare noscuntur, ut  
Ecclesiasticum ordialem agnoscentes, in aliud saecularis  
vitae genus, Ecclesiasticae disciplinae spreta reverentia,  
non transcendent, statuimus, quin imo statuta a sanctis  
Patribus innovamus, ne Presbyteri seu Clerici in sacris  
Ordinibus constituti, et maxime Monachi, saeculares  
negotiationes exerceant, et praecipue tabernas non  
teneant, lucris turpibus non insistant, munera injusta  
non accipient, justitiam non vendant pro saeculari  
questu, aliquem pretio non advocent, (d) nec in (e)

---

a) de altari b) concessiones c) Caput XIII. Honthemio.  
d) non conducant e) placitis saecularibus

plateis saecularibus, orphanorum, et viduarum, et personarum miserabilium defensione (a) excepta, disputare contendant. Conductores, aut Procuratores in casibus non permissis rerum saecularium non exsistant, aleas non sequantur, spectacula saecularia fugiant, ornamenti (b) non statuta et conditioni suae minime convenientia neque desiderent, neque gestent, in delitiis superfluis non vivant, gulam fugiant, et sobrietatem sectentur, pondera injusta, seu mensuras, non habeant, circa otiosa et superflua non intendant. Si quis autem Presbyterorum, et Clericorum, et Monachorum contra hoc salutare statutum ausu temerario aliquid attentare praesumpserit; competenti monitione praemissa, a suo Episcopo, quousque resipuerit, et condigne satisfecerit, de commisso excommunicetur, et a temere (c) tentatis per censuram Ecclesiasticam compellatur.

### XIX. (d) Pro matriculario habendo in Parochiali Ecclesia.

Item, prout jam dudum a sanctis Patribus in generali Concilio statutum est, praecipiendo firmiter innovamus, quod quilibet Presbyter, Pastor, seu Vicarius in quacumque Parochiali Ecclesia Divina celebrans, nisi propter paupertatem nimiam, et notoriam excusat, Clericum, vel personam (e) saltem litteratam secum habeat, qui sibi competenter legendo et cantando respondeat in Divinis, quacumque contraria consuetudine non obstante, per quam in quam pluribus locis agriculta, et alii puri laici litteras penitus ignorantes, qui secus altare, dum sacra Mysteria celebrantur, stare, vel sedere non debent, per quos potius impedire plerumque consueverat altaris ministerium, quam ipse decenter in eodem ministerio deservirent. Scriptum namque est, quod Osias leprae percussus est a Domino; eo quod usurpare voluerit Officium Sacerdotis.

a) concepta. Houthem. b) statui, pro non statuta. c) attentatis. d) Caput XIV. Houthemio: De Ministris altaris, et quod quilibet Rector Ecclesiae debet habere personam literatam. e) saltem, abest.

## **XX. (a) Pro mandatis exequendis.**

Item, quia per malitiam, desidiam, et subterfugia personarum Ecclesiasticarum, et Presbyterorum, qui ad suorum Superiorum mandata exequenda tenentur, plerumque effectus justitiae multipliciter impeditur; statuimus, ut Presbyteri, quibus alicujus mandati executione a suo Superiore comittitur, si super executione hujusmodi quidquam (b) dolose egerint, seu fuerint negligentes; illi, seu illis, pro quibus mandatum directum fuerat, (c) etiam interesse teneantur, et damnis, quae ob id ineurrerint, coram judice, a quo mandatum emanaverat declarandis. Si vero iidem Presbyteri, seu quicunque executores alii, pro executione mandatorum hujusmodi damna passi fuerint, non relaxetur sententia, quantumcunque pars in hoc consentiat, nisi primitus eisdem Presbyteris et Executoribus de damnis hujusmodi per eum, qui damna intulerit, ad arbitrium judicis fuerit satisfactum.

## **XXI. (d) Contra minos inferentes Ecclesiasticis personis.**

Item quaecumque persona Ecclesiastica vel sacerularis personae Ecclesiasticae minas corporales intulerit, et monita a suo Superiore eam assecurare noluerit, ad fidelem assecurationem praestandam indelate ad id per excommunicationis sententiam compellatur.

## **XXII. (e) De illis, qui altaribus serviunt.**

Item cum is, qui altari servit, secundum Apostolum de altari vivere debeat, prout alias in provinciali Concilio Trevirensi fuerat institutum, innovandum praecipimus, ut per locorum Ordinarios deservientibus in Ecclesiis Parochialibus, et praecipue perpetuis Vicariis competens portio assignetur. Quod si iidem deservientes seu Vi-

a) Caput XV. De non exequentibus mandata Superiorum.  
 b) malitiose egerint c) ad interesse d) Caput XVI. eodem titulo. e) Caput XVII. De portione perpetuorum Vicariorum.

carii quovis modo minorem, aut minus sufficientem acceptaverint portionem, nihilominus actionem habeant contra earundem Ecelesiarum Rectores, aut alios fructuum earundem perceptores ad augmentum portionis ejusdem. Quod enim militantes Deo Presbyteri mendicare non debeant, non specialiter in favorem personae inductum est, sed totius ordinis clericalis. Et si deservientes praedicti, seu Vicarii, ad assignationem debitae portionis agere non valeant, seu quia lites abhorrent, nolunt super hoc (a) deponere quaestionem; locorum Ordinarii super hujusmodi portione assignanda debita, suum officium de plano et absque judiciali strepitu interponant, quamprimum id adveniret ad notitiam eorundem.

### **XXIII. (b) Qualiter in Ecclesiis Parochialibus se est regendum per laicos.**

Item in Parochialibus Ecclesiis cantentur seu legantur, considerata qualitate temporis, horae canonicae, impedimento cessante, ad Parochiales matrices Ecclesias, Parochiani de villis circumstantibus, et capellis, seu Oratoriis attingentibus, saltem quibuslibet diebus Dominicis, in solemnis Festivitatibus, sub poena excommunicationis teneantur accedere, ut ibidem Missarum solemnia audiant, prout in generali Concilio est a sanctis Patribus institutum, praecipue, ne honor Matris Ecclesiae pereat per Capellas, nisi Capella forte adeo sit remota, vel aquarum inundatio, seu aliud (c) subsistat, per quod super hoc rationabiliter valeant excusari; in eademque Capella de redditibus adeo sit provisum, quod de auctoritate Episcopi loci ejusdem possit et debeat in diebus talibus ibidem celebrare Sacerdos.

### **XXIV. (d) Contra Decimas occupantes.**

Item Decimae praediales non in domibus sicut hactenus in plerisque locis fieri consuevit, set in agris,

---

a) actionem instituere b) Cap. XVIII. De Canonicis horis dicendis. c) impedimentum d) Cap. XIX. De Decimis praedialibus.

vineisque, pratis et in aliis locis, ex quibus proveniunt, sub poena excommunicationis integraliter persolvantur, nullis deductis expensis, quae factae fuerint circa rem hujusmodi decimandam.

### **XXV. (a) Contra Decanos rurales.**

Item cum causae matrimoniales tractari debeant per discretos judices, qui potestatem habeant judicandi, et statuta Canonum non ignorent, firmiter inhibemus, ne Decani rurales, seu forenses Archi-Presbyteri, Ecclesiarum Pastores, seu Vicarii de causis matrimonialibus cognoscere, vel judicare praesumant. Si contra factum fuerit, irritum nuntiantes.

### **XXVI. Contra excommunicatos, qui per annum pervicaces sunt.**

Item, cum excommunicationis sententia, quae est Ecclesiae muco, vilipendatur a pluribus, statuimus, quod si excommunicatus ab ordinario Judice per annum in sua pervicacia, et excommunicatione (b) ab eodem Judice moneatur Dominus temporalis, ut infra terminum competentem eundem excommunicatum redire ad sanctae matris Ecclesiae unitatem compellat. Alioquin ipse Dominus temporalis excommunicetur; quam excommunicationem si per mensem sustinuerit, ex tunc terra ejus, si quam habet, prout et in quantum eidem videbitur, supponatur Ecclesiastico interdicto.

### **XXVII. (c) Contra illos qui obligant bona Ecclesiae.**

Item quia quamplures Ecclesiarum Praelati, et potissime Abbates, Abbatissae, Priors, Praepositi, et aliae personae Ecclesiasticae nostrae Civitatis, Dioecesis et Provinciae Trevirensis bona Ecclesiarum, Monasteriorum et Prioratum adeo prodigaliter dissipando (d) refundunt, vendunt, distrahunt, obligant; et adeo

---

a) Cap. XX. Coram quibus causae matrimoniales debent tractari. b) persistat, c) Cap. XXII. De alienationibus Bonorum Ecclesiasticorum. d) profundunt

exquisitis conventionibus illicitis, etiam ipsis legum conditoribus incognitis, alienant, hactenusque dilacerando et dilapidando bona eadem consumpserunt, quod etiam de pluribus Ecclesiis, Monasteriis, et Prioratibus, in quibus per largitiones Imperatorum, Regum, et Principum, ac erogationes fidelium superabundare consueverant possessiones et redditus, peccatis exgentibus, personae Clerici et Monachi ac conversi locorum eorundem, in eisdem locis et extra, cultu Divino, cui assumti fuerant, derelicto, in vili ac indecenti habitu, usque ad exinanitionem extremae virtutis deducti, mendicare coguntur (a) in locis, et hujusmodi claustris, seu dormitorii solemnibus ab antiquo, et quae antiquis temporibus propter eorum sublimitatem operis sumtuosi, alienigenis et incolis mirifici (b) videbantur, vix eisdem personis Clericis, Monachis et Conversis potest diversorum, ut ab imbris et grandinibus protegantur: propter quod eadem personae diversioni laicorum cedunt, et Scandalo, in totius Clericalis coetus opprobrium et contemtum. Praedictis itaque dispendiis, in quantum Nobis, Deo auctore, permisum est, obviare volentes, maxime, cum sicut anima sine corpore corporaliter non vivit; ita sine temporalibus spiritualia diu esse nequeunt; praesenti constitutione sub interminatione Divini judicij praedictis Praelatis, Abbatibus, Prioribus, Priorissis, et aliis personis Ecclesiasticis firmiter inhibemus, ne imposterum bona Ecclesiarum, et locorum sacrorum immobilia aliquatenus obligent, distrahant, seu etiam alienent per se vel per alium, nisi tractatu praehabito super hoc cum omnibus personis Ecclesiasticis eorundem locorum, requisitoque et habito consensu, et singulorum consilio, ejusdem loci evidens necessitas id fieri exposcat. Et quia praedictis suis Praelatis subditi super hujuscemodi alienationibus, alias vero oppressionibus, formidolosis terroribus consentire contra proprias conscientias utplurimum non verentur; praesenti constitutioni adjicimus, ut deinceps hujusmodi honorum immobilium obligatio, seu alienatio facta in casibus non permissis, ipso facto non valeat, nisi una cum consensu praedictorum, auctoritas Dioecesani Episcopi intervenerit. Omnes enim Basilicae sui territorii in ejus potestate consistunt: quam qui-

a) in que locis b) mirifica

dem non nisi considerata utilitate loci cum solerti causac Cognitione idem Episcopus impendat. Si qnis autem contra hoc salutare consilium quidquam attentare praesumperit, tam alienans (a) dispositionis rei, quam recipiens (b) restitutionis ejusdem cum fructibus poenas sustineant, nec pretium hujusmodi male recipiens ab Ecclesia recipiat; sed ad Ecclesiam, Monasteria, et loca, quorum eadem bona sunt, libera revertantur.

### **XXVIII. (c) Contra Monachos, qui vagantur per Civitates.**

Item sub poena excommunicationis praecipimus et inhibemus, ne Monachi extra claustrum per civitatem, castra, seu villas incedere seu discurrere de caetero praesumant, nisi ratione administrationis, si quam habent, hoc eis juxta regulares observantias sit permisum, vel nisi Abbatis seu Prioris claustral is super hoc licentia intercedat, quam idem Abbas, seu Prior sub poena excommunicationis eis non impendat, nisi hoc exegerit Monasterii evidens necessitas, vel patens utilitas eorundem, super quo ipsorum, Abbatis, et Prioris conscientias oneramus.

### **XXIX. (d) Contra illos, qui monetam falsam procurant.**

Item, quia nonnulli motu, damnabili ac nefando scelere, prout intelleximus, monetam adulterinam et falsam in suis praediis et claustris exercere praesumant (e): cujusmodi facinus ipsi etiam gentiles multipliciter damnaverunt; firmiter omnibus Presbyteris injungimus, ut in omnibus locis et Parochiis suis, in quibus hujusmodi falsam et adulterinam monetam per quoscumque cudi seu fabricari cognoverint, in continent cesserent, cujuscumque Superioris sui mandato minime expectato, penitus a Divinis; causamque cessationis hujusmodi et rei seriem Dioecesano Episcopo

a) b) possessiones, corrigit Illum Honthemius. c) Caput XXIII. De Religiosis extra claustra vagantibus. d) Caput XXIV. De falsa moneta. e) praesumunt.

non differant, quam primum poterunt, intimare. Qui Episcopus extunc ad excommunicationem falsorum monetariorum hujusmodi spiritualiter et temporaliter totis viribus totaque intentione procedat: damna ob praedictam cessationem Ecclesiis et Presbyteris obviantia, restitui integraliter faciens.

### XXX. (a) Contra Canonicos.

Item, cum in Trevirensi Provinciali Concilio praesidentibus in eodem recordationum silicium Theodoro Trevirorum, Johanne Metensi, Rogero Tullensi, Radulfo Virdunensi Episcopis, propter multas abusiones annus gratiae fuerit alias revocatus; Nos considerantes, quod hujusmodi revocatio in quandam dissuetudinem est deducta; siveque Cathedralium, est Collegiarum Ecclesiarum quamplurimi Canonici, propriis commodis inhiantes, in grave praejudicium successorum, Ecclesiarum damnum, et plerumque in illusionem provisiorum a Sede Apostolica super obtentis Canonicatibus et Praebendis in eisdem Ecclesiis a personis idoneis obtentarum, fructus Praebendarum suarum per annum unum, et post eorum obitum sibi retinere et appropriare contendunt, annum talem, qui juxta hoc pro Successoribus et Ecclesiis bissextilis dici debet, annum gratiae nuncupantes: per cujus retentionem nondum Canonici, quam diu vivunt, super deducendis lasciviis et prodigalitatibus spem assumunt, praesenti constitutione statuimus, ut quacumque consuetudine, imo verius corruptela contraria non obstante, nulli Canonico talem annum, talisque anni redditus licet retinere; (b) quem si haec tenet retinuerint, vel eum deinceps retinere contingat, talis retentio qualitercumque fiat, seu facta fuerit, nullius sit momenti. Non teneantur etiam Capitula Ecclesiarum Executoribus, seu Creditoribus Canonicorum annum hujusmodi retinentium, seu alii eorum nomine de predicti anni fructibus et redditibus responder. Sed ad instituendos successores Canonicos transacte pleno jure. Si quid in contrarium actum fuerit, irritum nuntiantes, et hoc Provinciale Statutum Episcopi Dioecesani Trevirensis Provinciae in suis civitatibus, et Dioecesi per censuram Ecclesiasticam inviolabiliter a suis subditis observari proculent.

a) Caput XXV. De anno gratiae. b) quin, si..

**XXXI. (a) Item de usurariis, quod restituant.**

Praecipimus districte, ut omnes usurarii restituant, quidquid ultra sortem percepérunt, sub poena contra eos in Lateranensi Concilio edita, quae talis est: „Statuimus, ut usurarii manifesti, nec ad communionem admittantur altaris, nec Christianam, si in hoc peccato decesserint, accipient sepulturam, nec oblationes eorum quisquam recipiat.“ Qui autem acceperint, aut Christianae tradiderit sepulturac, quod acceperint, reddere compellantur, et donec ad arbitrium sui Episcopi satisfecerint, ab officio sui maneant executione suspensi.

**XXXII. Ut usurarii reddant pignora.**

Item praecipimus, ut sorte deducta reddant pignora et remittant.

**XXXIII. Ne committant usuras nomine tutelae.**

Item districte praecipimus, ut nomine tutelae vel procriptionis, vel timore Domini sui aliquas non committant usuras: quia non suo nomine, nec alieno potest quis foenus aliqualiter exercere.

**XXXIV. Contra illos, qui pecuniam mutuant ante messem.**

Item praecipimus, ne ea intentione mutuent pecuniam suam ante messem vel vindemiam, recepturi in messe vel vindemiis bladum, vel vinum pro multo minori pretio, quam verisimile sit tunc valere, sub poenis praedictis.

**XXXV. (b) Contra cogentes frangere Festa.**

Item statuimus sub Divinae ultionis poena, et praecipimus, ut Nobiles et Domini terrae permittant,

---

a) Caput XXVI. De usurariis manifestis. b) Caput XXVII. De celebratione Festorum.

homines suos dies Festos observare, et non compellant eos (a) evictiones publicas, seu alias angarias praestare.

### **XXXVI. (b) Contra usurarios et cauertinos.**

Item praecepimus districte, ut circa cauertinos et alios usurarios ita se habeant, sicut in generali Concilio est statutum.

### **XXXVII. (c) Ne Clerici litigare compellantur coram saecularibus Judicibus.**

Item cum de consuetudine approbata, et tamdiu observata, quam memoria non existat, tam Religiosi, quam Clerici injuriatores et molestatores suos coram suis Judicibus, videlicet Ecclesiasticis, in causam traxerint (d), et nonnulli Barones, Ballivi, Nobiles, Praepositi, et villici, et alii laici, potestatem saecularem habentes, Civitatis, Dioecesis, et Provinciae Trevirensis tam Religiosos, quam Clericos coram se litigare compellant, ut non patientur eos jus suum prosequi coram Ecclesiasticis Judicibus: praecepimus vobis et universis Presbyteris, quatenus in Ecclesiis vestris praedictas personas moneatis, ut ab hujusmodi tam Religiosorum, quam Clericorum molestatione desistant. Nos omnes illas personas, quae post jam dictam monitionem Religiosos et Clericos compulerint coram se litigare, excommunicationis vinculo innodamus, et praecepimus eos singulis diebus Dominicis et Festivis excommunicatos denunciari.

### **XXXVIII. (e) Ne Monachis dua officia assignentur.**

Item nulli Monacho, vel Moniali, duo officia in eodem Monasterio, sub poena excommunicationis latae sententiae, assignentur. Singula namque officia sunt personis idoneis assignanda.

a) exactiones Trevericum, melius evictiones. b)  
Cap. XXVIII. Cauercinis. c) Cap. XXIX. eodem titulo. d)  
trahant. e) Caput XXX. vid. a) sequent.

### **XXXIX. (a) De Novitiis.**

Item praecepimus, ut omnes Novitii post annos discretionis et probationis statim faciant professionem expressam in manu Abbatis, vel alterius secundum consuetudines locorum rationabiles descriptas.

### **XL. (b) De Monachis et Monialibus.**

Item praecepimus districte, ut Monachi, et Moniales omnibus proprietatibus, quas hactenus habuerunt, sine difficultate renuntient: ut omnia in communes usus Monasterii redigantur. Qui vero renunciare renuerit, excommunicetur. Qui si nec sic resipuerint, per Abbatem, vel per Abbatissam; aut si non, per Episcopos, aut eorum Officiales ad id compellantur.

### **XLI. (c) Item de Monachis.**

Item districte prohibemus, ne Monachi denarios, quos in oblationibus Missarum recipiunt, sibi reservare prae-  
sumant; sed Abbat, et cui praeceperit, assignanter in communes usus fratrum expendendi. Item de denariis anniversariorum, et omnium, quae ad manus eorum devolvuntur, nemo sibi quicquam appropriare prae-  
sumat, nec per Monachos vel Moniales dividantur, sicut hactenus per abusionem fieri ab aliquibus consuevit, sed in communes usus omnium redigantur.

### **XLII. (d) De Abbatibus et Abbatissis.**

Item praecepimus Abbatibus et Abbatissis, ut suis subditis tam in victu, quam in vestitu, secundum Monasterii possibilitatem, necessaria administrent, panis vero et vinum, ac alia necessaria dentur fratribus ac sororibus in communi ad sufficientem necessitatem eorum: nec alicui ad vitam, nec ad certum tempus specialiter assignetur, et quod utriusque (e) in communi superfuerit, iterum in communitatem reservent, vel

e) retro. a) Cap. XXX. hic in duo est distinctum, in Treverico unum. b) Cap. XXXI. De proprietatibus Monachorum. c) Item Cap. cum antecedente. d) Cap. XXXII. De administrationibus Superiorum inter suos Monachos. e) uni vel in communi

pauperibus distribuant, et hospitalia pauperum in omnibus Monasteriis restaurentur. (a)

### **XLIII. (b) Ne Religiosi habeant servos.**

Item inhibemus, ne Monachi, vel Moniales habeant famulos vel servientes utriusque sexus speciales, nisi forsitan in talibus constituti sint officiis, quod ipsis omnimodo carere non possint. Et tunc de consensu Praelatorum suorum assumant eosdem. Si quis autem alias tales personas retinere praesumserit, expelli eas de Monasterio sub poena excommunicationis praecepimus per Praelatos.

### **XLIV. (c) Ne Monachi ludant cum istis.**

Item, ludos chorearum, seacorum, (d) armillorum, et globorum Monachis interdicimus omnino; et ne infra septa sui claustrorum, vel ipsum claustrum habere tabernas, neve infra ipsas ibi vel alibi sedere, ludere, seu bibere aliquis eorum audeat, sub poena excommunicationis latae sententiae firmiter inhibemus.

### **XLV. (e) De Abbatibus et Monachis.**

Item, praecepimus districte, ne Abhates, vel Monachi, Abbatissae vel Moniales, sub poena excommunicationis latae sententiae, (f) mantella seu soreocia aperta portent de caetero, nec habeant pannos de nigra bruneta, nec de moreta; sed quanto haberri possunt humilioris pretii, prout regula praecepit; item cucullas habeant cum amplis capuciis, et talis. Quando equitant cappis utantur et clausis.

### **XLVI. (g) Ne Monachi portent bruneta.**

Item, ut dictum est, de bruneta nigra, sive de moreta et pellicia, seu forraturas de vario, seu grisio,

---

a) et eis consueti redditus assignentur. b) Cap. XXXIII.  
III. Honthemio. c) Caput XXXIV. d) annulorum e) Caput  
XXXV. De vestibus Monachorum et Monialium. f) latae sen-  
tentiae, abest a Treverico. g) Idem cum Capitulo praece-  
dente: sed sic legitur: Item; ut dictum est, pallia puniceo,  
vel purpureo colore tincta, aut pellibus, alioque pretiosiori  
panna subducta, districte Religiosis omnibus inhibemus sub  
poena excommunicationis.

et alias exquisitas, sive sumtuosas pelles districte Religiosis omnibus sub poena excommunicationis latae sententiae firmiter inhibemus.

### **XLVII. (a) Ut claustra serentur de nocte.**

Item claves claustrorum sint semper apud Priorem, vel Priorissam vel Magistrum; nec sine licentia aliquis Monachus, seu Monialis, maxime de nocte sub poena excommunicationis latae sententiae (b) exire audeat; nec aliquam mulierem Monachus, cujuscumque conditionis sit, in ambitum Monasterii introducere praesumat, sine Abbatis vel Praelati sui licentia speciali; introducta tamen cum licentia non intus comedat. (c)

### **XLVIII. (d) De Testamentis mortuorum.**

Item, cum nihil magis hominibus debeantur, quam (e) Supremae voluntatis liber sit stylus, et liberum, quod iterum non reddit, arbitrium; sub interminatione Divini Judicii praecipimus, quod nullus executor ultimae voluntatis, praesertim ad pias causas constitutus, a creditoribus vel Legatariis testatoris audeat percipere vel exigere pecuniam pro debito suo, seu pro legato, seu debito eis solvendo, seu pro executione facienda. Quod si fecerint, ipso facto sententiam excommunicationis incurvant.

### **XLXI. (f) Contra Executores Testamentorum.**

Item, cum plures executores testamentorum defunctorum, maxime ad pias causas deputati, jam diu exequi voluntates ultimas eorum in suae salutis dispendium, et dictorum decedentium detrimentum neglex-

---

a) Caput XXXVI. De custodia Claustrorum. b) Latae sententiae, abest a Treverico. c) vel dormiat ullo modo. d) Caput XXXVII. De ultima voluntate. e) ut f) Cap. XXXVIII. Contra falsos Apostolos, Caput adest in Treverico, hic omissam, et Caput Lunigii XLIX, non est in Treverico.

rint: monemus ipsos omnes et singulos primo et secundo, praecipientes eisdem, ut infra annum dicta testamenta exequantur; alioquin ad executionem eorum ex tunc per locorum Episcopos procedatur, in quantum de jure fieri poterit et debebit.

### L. (a) Contra Begardos, ut non recipiantur.

Item, inhibemus sub poena excommunicationis, ne quis in nostra Civitate, Dioecesi et Provincia Trevirensi aliquem vel aliquos de illis rusticis, qui se Apostolos appellant, in domum suam recipiat, aut eis eleemosynam eroget, cum prout in antiquis Statutis Synodalibus continetur, sedes Apostolica tales reprobaverit, et in eorum receptores et fautores excommunicationis sententiam tulerit ipso facto.

### LI. (b) Contra Begardos laicos.

Item, cum quidam sint laici in Civitate, Dioecesi et Provincia Trevirensi, qui sub praetextu cuiusdam religionis (c) fictae, Begardos se appellant, cum tabardis et tunicis longis, et longis capuciis cum (d) ocio intendentes, ac labores manuum detestantes, conventicula inter se aliquibus temporibus faciunt, et conservant, seque singunt coram simplicibus expositores sacrarum Scripturarum: nos vitam eorum, qui extra religionem approbatam validam (e) mendicantes discurrunt, (f) monemus omnes et singulos hujusmodi Begardos, quos a quolibet Parochiali Presbytero a sua Parochia moneri volumus diligenter, ut infra quindinam a praemissis desistant, et de laboribus suis vivant, circa labores, sicut caeteri homines, se exponant: alioquin ipsos et quemlibet eorum, quos excommunicamus in his scriptis, denuntiari in Parochialibus Ecclesiis excommunicatos praecipimus et mandamus singulis diebus Dominicis. (g)

a) Caput L. Lunigii in Treverico non est. b) Caput LI. est in Treverico XXXIX. De Beghardis. c) sanctae religionis d) cum, omissum. e) veluti mendicantes, non validam. f) merito reprobantes g) et Festivis.

**LII. (a) Contra laudentes clericos, et Portitores litterarum.**

Item, statuimus, quod si quis cujuscumque dignitatis seu conditionis existat, Nuncios, aut Ecclesiasticorum Judicum, et alias literas eorundem, actave judicialia deferentes, hac occasione, verberare, capere, vel detinere, occultare, carceri mancipare, aut quod gravius est, interficere, litteras, vel acta praedicta personis memoratis auferre, seu ea rumpere, vel cancellare, seu alias destruere quoquo modo, vel sic ablata celare præsumserit, aut ista fieri procuraverit, vel facientibus consilium, vel opem duxerit adhibendam; excommunicationis sententiae, quam ex nunc, ut extunc in ipsum ferimus, subjaceat ipso facto: a qua nisi prius tam Judici, cuius auctoritatem contemserat, quam passo injuriam, et caeteris, quorum intererit, prout excessus postulaverit atrocitas, satisfaciat compéterenter, nullatenus absolvatur.

**LIII. (b) Contra quaestores, et petentes ad calices, sine licentia Episcoporum.**

Item prohibemus sub poena excommunicationis, ne quis de caetero cujuscumque conditionis existat, vadat per terram cum calicibus, absque litteris Episcopi loci ad petendam pecuniam, quia multae ex hoc truffae et deceptiones committuntur.

**LIV. (c) Contra facientes convivium in exequiis defuncti.**

Praeterea, cum in exequiis mortuorum lugendum sit potius, quam convivandum, inhibemus sub poena excommunicationis, ne convivia, et commissationes tenantur de caetero, quae per haeredes, seu successores defuncti in eisdem exequiis fieri consueverunt; sed

a) Caput XL. De impedientibus Nuntios Judicum Ecclesiasticorum. Contextus idem. b) Caput XLI. De petentibus cum calicibus. c) Caput XLII. De exequiis mortuorum.

sumtas hi in usus pauperum, et in pias causas in remedium animae defuncti potius convertantur.

### **LV. (a) Ne sine lumine post campanam vadant.**

In locis, in quibus post sonitum campanae vel buccinae, et nocte laici sine lumine ire prohibentur, Clericos et Monachos hujusmodi nostra constitutionis auctoritate eamdem prohibitionem volumus observare: alioquin poenae pecuniariae laicis propter hoc impositae eos decrevimus subjacere, quam per Archi-Presbyteros nostros, vel per Capellanos locorum ipsorum, nomine Episcoporum, ab ipsis Clericis exigi, et levari volumus et mandamus: quam si forte legitime requisiti solvere renuerint, eadem poenam duplicatam per eos solvere per censuram Ecclesiasticam compellantur, ut per hoc laicorum vitetur scandalum, et Clerici ab illicitis arceantur.

### **LVI. (b) De Clericis et Laicis, quod se habeant honeste.**

Districtius quoque inhibemus, ne Clerici seu Sacerdotes ad anniversaria convenientes, in Sabbato carnes comedere praesumant: vinum quoque temperent, et se vino honeste recrement, et se habeant mature et pacifice, et sine murmure, et cum gratiarum actione recipient et comedant, quod eis fuerit appositum, nec sibi parari faciant cibaria delicata, sed solum pro corporis refectione necessaria, ne longi temporis victum brevis hora consumat, et ne quae sua, sed quae Christi sunt, quaerere videantur. A crapula et ebrietate, a plausibus, risibus, cachinnis insolitis, ac inanibus fabulis, jocis et solatiis, ac detractionibus, de verbis otiosis atque superfluis, et a rixis contentionibus omnino studeant evitare. Paulus (c) quidem Corinthios reprehendit, qua inconvenienter conveniebant coenam Domini manducare. (d)

a) Caput XLIII. De Clericis et Monachis noctu ambulantiibus.  
b) Caput XLV. Ne in anniversariis comessationes fiant.  
c - d) hoc comma abest a Treverico.

**LVII. Contra retrahentes, ne anniversaria fiant.**

Postremo in virtute sanctae obedientiae praecipimus, ne quisquam verbo vel facto aliquos inducere, vel retrahere praesumat, ne anniversaria fieri solita fiant in Ecclesiis, in quarum Cimiteriis corpora defunctorum, pro quibus fiunt, sepulta sunt.

**LVIII. (a) Ne Clericus ludat cum taxillis.**

Item Clericus aliquis cum taxillis publice vel occulte ludere non praesumat. Clerici vero in Sacris ordinibus constituti, vel beneficium Ecclesiasticum habentes, qui in platea, vel in loco publico publice cum taxillis ludere praesumpserint, ipso facto (b) sui ordinis sint suspensi. Ludere in praemissis casibus intellegimus ad puncta, ut sic dicamus, ponendo eum, qui transverserat (c), vel qui ludi est particeps, vel lucrum exinde consequitur, sive damnum. Praemissam tamen poenam extendi nolumus ad ludentes socialiter et solatii causa, et in dominibus honestis, et cum personis honestis, non ambitionis vel avaritiae causa.

**LIX. (d) Contra Clericos, qui securitatem faciunt coram Saecularibus.**

Nullus Clericus securitatem vel fidejussionem praestet, vel faciat, coram quacunque persona vel curia saeculari de stando vel parendo iuri coram ea (e) forte ratione feudorum vel possessionum, quae seu quas ab ea tenet.

**LX. (f) Contra Statuentes et Scriptores contra libertatem Ecclesiasticam.**

Sane Honorius Papa IV. excommunicationis sententiam protulit contra Statutores, vel scriptores Sta-

---

a) Caput XLVI. b) ab executione c) transversat d)  
Caput XLVII. e) nisi f) Caput XLVIII.

tutorum contra Ecclesiae libertatem, nec non et contra Potestates, Consules, Rectores, et Consiliarios locorum, ubi hujusmodi Statuta fuerint observata, et insuper contra eos, qui secundum ea praesumpserint judicare, vel in publicam formam redigere ausi fuerint judicata. Hanc autem excommunicationis sententiam illos incurrire decernimus, qui contra Privilegia et libertates Clericorum et Ecclesiarum statuere, ordinare, praecipere, et interdicere expresse, vel indirecte, per se, vel per alios praesumunt, et (a) praecipiunt, ne quis in Ecclesiarum, vel Clericorum clibanis panem coquat, vel in molendinis eorum molat: ne quis eis ignem det, vel aquam ferat: ne quis eorum possessio-nes colat, aut defendat, sed impune distruat; aut ne quis eam eis commercium habeat, vel quomodolibet participet, aut loquatur, aut eis de decimis, primiciis, oblationibus vel aliis juribus spiritualibus non respondeat, aut his similia agunt: Et qui talia facta per alios, in quos Dominium habent, seu Officiales suos, requisi non revocant cum effectu. A qua sententia excommunicationis nullatenus absolvantur, donec de damnis et injuriis, propter hoc personis Ecclesiasticis, et Ecclesiis illatis, satisfecerint competenter.

## LXI. (b) Ne aliquis conjurations contra Ecclesiasticas personas et libertatem facere praesumat.

Districtius ergo praecipimus, ne aliquis sub poena excommunicationis latae sententiae, conjurations, collegiations, confraternitates, seu alias quascumque obligationes, fide, vel juramenta, seu qualibet alia confirmitate vallatas facere praesumat contra Ecclesias, vel Ecclesiasticas personas, seu contra Ecclesiasticam libertatem.

a) vel recipiunt, b) Caput XLIX. Ne quis Oratoria faciat, abest a Lunigio. Cap. L. De altari portatili, usque ad Cap. XLIX. quod non reperio in Treverico. Cap. LXI. habet Martene, sed sine titulo, licet numero distinctum a Cap. LX.

**LXII. (a) Ne aliquis de novo Altare  
aedificet absque licentia Dioce-  
sesani.**

Prohibemus sub poena excommunicationis, ne deinceps quisquam Ecclesias, Capellas, Oratoria, Hospitalia, seu alia pia loca et religiosa in Trevirensi Provincia aedificet; vel Altare in eadem Provincia aliquod erigat, sine nostra vel Episcopi loci licentia speciali. (b) Sed Altaria portatilia ita lata et spatiosa fiant, quod Calix et Hostia possint super illis convenienti distantia locari.

**LXIII. (c) Sententia contra obligantes  
Ornamenta Ecclesiastica.**

Inhibemus sub poena extcommunicationis, ut nullus Clericus vel laicus Calices, Libros, sacras Vestes, et alia Ornamenta Ecclesiastica, per se vel per alium vendere, distrahere, pignore obligare, vel alias quomodolibet alienare praesummat absque nostra, vel Episcopi loci licentia speciali. Qui vero contra fecerint, Clerici in sacris Ordinibus constituti suspensionis; laici vero et Clerici, in minoribus constituti, excommunicationis sententias incurvant ipso facto. Qui autem tales res in pignus scienter receperit, eas illi Ecclesiae, cuius sunt, libere restituere teneatur, nulla recuperata pecunia ab eadem. Sed et quicumque Clericus regularis, vel saecularis, res hujusmodi pro quocumque debito cujuscumque Rectoris vel Capellani sui Ecclesiae propria auctoritate capere praesumpserit, praeter poenam excommunicationis, quam ipsum incurrere decernimus, ipso facto a debito ipso cadat.

**LXIV. (d) Ne indecentia in Ecclesiis  
et Cimenteriis fiant.**

Ne Domini aut Judices saeculares, aut Ballivi, aut Officiales, seu nuntii curiac saecularis in Ecclesiis vel

a) Hoc Martenii et Lunigii Caput LXII. est Honthemii Caput XLIX. b) Est novum Capitulum Honthemio, Martenio idem cum praecedente. c) Abest ab Honthemio hoc Caput Martenii LXIII. d) Est Caput LI. Treverici exemplaris: Ne causae saeculares in Cimenteriis tractentur.

Cimiteriis, vel Ecclesiarum atriis, causas, lites, aut contentiones, seu placita audiant, penitus inhibemus, sed nec sententias ibi proferant, nec pracepta, banna, edicta, subhastationes, (a) vel executiones faciant, nec aliquos ad quamcumque poenam corporalem condemnatos per loca ipsa deducant. Tales enim sententiae et processus reprobantur a jure. Sed nec aliqui congregaciones, consilia, parlamenta, vel choreas facere, vel cantilenas dicere, vel mercata tenere, vel merces vendere, vel aliqua ludibria, vel inhonesta agere (b) praesumant.

### LXV. (c) De Presbyteris, ut teneant congruam hospitalitatem.

Quoniam quidquid habens Clerici, pauperum est, districte praecipimus omnibus Presbyteris, Rectoribus et (d) Vicariis, ut in suis Ecclesiis hospitalitatem teneant congruentem; proviso tamen per Ecclesias ipsas, ut in prandiis, coenis, vel herbergiis, et similibus, et quibuslibet aliis gravationibus, laicis quibuscumque se non submittant, aut de novo illis (e) eos quocumque modo tributarios, vel censuales faciant, si condignam effugere voluerint ultiōrem. Sed nec de Ecclesiis aut rebus, aut Ecclesiasticis negotiis laicorum judicio aut voluntate quomodolibet disponant. Laici autem in talibus (f) quaestis indebitis servitiis, vel similibus, Ecclesias vel Ecclesiastica bona quaelibet gravare, aut Ecclesiasticas personas ad hoc quomodolibet compellere praesumpserint, nisi legitime ab ordinariis moniti a talibus destiterint, aut jam commissa emendare distulerint, excommunicationis sententiae extunc ipso facto volumus subjacere.

### LXVI. (g) Qualiter pecunia Ecclesiae a Presbtero debet distribui.

Interdicimus, ne Rectores vel Beneficiati de pecunia, ratione Ecclesiarum suarum acquisita emant pos-

---

a) arrestationes, loco subhastationes. b) ibidem. c) Cap. LII. d) Curatis, loco: Vicariis. e) illas tributarias. f) causis, loco: quaestis. g) Cap. LIII. apud Honthemium.

sessiones, seu redditus perpetuos nomine hacredum suorum, vel etiam alieno. Sed ad opus suum duntaxat et Ecclesiarum suarum facient confici super his instrumenta. (a) Nullus laicorum sub excommunicationis poena latae sententiae bona decedentium Clericorum occupare, aut detinere praesumat; sed ad utilitatem ipsius Ecclesiae conserventur.

### LXVII. (b)

Adhuc jubemus, ut Rectores et Beneficiati in aedificiis, reparationibus Ecclesiarum, et Domorum, in libris quoque et ornamentis, et aliis ad Divinum cultum necessariis, juxta facultates ipsarum Ecclesiarum studeant, cum opus fuerit taliter se habere, quod corum exemplo Parochiani et alii merito ad hoc invitentur, praecipue cum ipsi ad talia possunt cogi.